
AM\1295788LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/96

Grozījums Nr. 96
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī pārtika un barība, kas 
satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
1.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(1a) Tā sauktie jaunie genomikas 
paņēmieni faktiski ir ĢMO, jo tie 
patiešām ir organismi, kas tomēr ir 
ģenētiski modificēti.

Or. ga



AM\1295788LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/97

Grozījums Nr. 97
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
2.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(2a) Lauksaimniecības ekosistēmu 
noturība un pielāgošanās ir jāpanāk, 
izmantojot agroekoloģisko praksi, 
atjaunojot šīs ekosistēmas, uzlabojot 
augsnes veselību, atbalstot 
lauksaimniekus un atbalstot lauku 
ekonomiku. Lai gan ģenētiski modificētu 
kultūraugu, tostarp JGP, izmantošana var 
radīt iespaidu par noturību un 
pielāgošanos, tā faktiski vājina pašu 
noturības pamatu, jo tiek ignorēts tas, kā 
ekosistēmas darbojas, un lauksaimnieki 
tiek spiesti piekopt tikai intensīvas 
lauksaimniecības paņēmienus.

Or. ga



AM\1295788LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/98

Grozījums Nr. 98
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
3.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3a) Stratēģija “No lauka līdz galdam”, 
kas ir vērsta uz taisnīgu, veselīgu un videi 
draudzīgu pārtikas sistēmu, kalpoja par 
signālu mūsu lauksaimnieku kopienām 
īstenot taisnīgu pāreju uz ekoloģisku un 
drošu pārtikas sistēmu — atmest no 
toksiskām vielām atkarīgu, piesārņojošu 
un intensīvu sistēmu, kas dominē visā 
Savienībā. Komisija joprojām nav 
pieņēmusi solīto priekšlikumu par 
ilgtspējīgo pārtikas sistēmu tiesisko 
regulējumu, lai gan tā ir paātrinātā kārtā 
virzījusi uz priekšu tiesību akta 
priekšlikumu, ar ko atceļ ĢMO 
regulējumu. Tas no mūsu 
lauksaimniecības kopienu viedokļa ir 
netaisnīgs politisks solis un raida 
nepareizu signālu lauksaimniekiem, kuri 
jau iegulda ilgtspējīgākā praksē.

Or. ga



AM\1295788LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/99

Grozījums Nr. 99
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
3.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(3b) Šis priekšlikums rada risku, ka 
daudznacionāli sēklu uzņēmumi 
lauksaimnieku piekļuvi sēklām kontrolēs 
vēl vairāk, jo tiks patentētas selekcijas 
metodes un to rezultāti. Lielajiem 
uzņēmumiem jau ir sēklu monopols, un 
tie iegūst lielāku kontroli pār dabas 
resursiem, izslēdzot lauksaimniekus. Tas 
nepārprotami lauksaimnieku iespējas 
pamazina un padara viņus atkarīgus no 
privātiem uzņēmumiem un apdraud 
bioloģisko daudzveidību.

Or. ga



AM\1295788LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/100

Grozījums Nr. 100
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
4.a apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4a) Savienības politikai vides jomā ir 
juridisks pienākums balstīties uz 
piesardzības principu, kas ir noteikts LES 
191. pantā. Tajā pašā pantā ir uzlikts par 
pienākumu Savienības politikai šajā jomā 
censties panākt augstu aizsardzības 
līmeni. Šajā priekšlikumā nav ievērots 
piesardzības princips, jo tiek piemērotas 
sankcijas par tā dēvēto JGP izmantošanu, 
ja to riski nav zināmi un varētu būt 
katastrofāli, un tā mērķis nepārprotami ir 
panākt zemāku patērētāju un vides 
aizsardzības līmeni, jo tajā tiek atcelts 
ĢMO regulējums un izsekojamības un 
marķēšanas prasības, kas ir tik svarīgas 
no patērētāju viedokļa.

Or. ga



AM\1295788LV.docx PE756.833v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

31.1.2024 A9-0014/101

Grozījums Nr. 101
Mick Wallace, Clare Daly, Anja Hazekamp
grupas “The Left” vārdā

Ziņojums A9-0014/2024
Jessica Polfjärd
Augi, kas iegūti ar noteiktiem jauniem genomikas paņēmieniem, kā arī par pārtiku un barību, 
kas satur šādus augus, sastāv vai ir ražota no tiem
(COM(2023)0411 – C9-0238/2023 – 2023/0226(COD))

Regulas priekšlikums
4.b apsvērums (jauns)

Komisijas ierosinātais teksts Grozījums

(4b) Pastāv nepārprotamas bažas par 
paziņojumu par jaunām šķirnēm 
pārbaudi un kvalitātes kontroli, 
piemēram, attiecībā uz to, kurš pārbaudīs 
apgalvojumus, ko sēklu ražošanas 
uzņēmumi iesniedz par savām JGP 
sēklām, piemēram, izturību pret sausumu, 
un par to, kā varētu izmērīt šo 
apgalvojumu zinātnisko stingrību. Šis 
priekšlikums paver ceļu nepatiesiem un 
maldinošiem apgalvojumiem, kas 
atvieglos viltotu brīnumlīdzekļa 
risinājumu pārdošanu.

Or. ga


